
 1 

Na temelju članka 44. Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu 
Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 94/2013), Vlada Republike Hrvatske je na 
sjednici održanoj __________ 2014. godine donijela 
 

UREDBU O IZMJENI I DOPUNAMA  
UREDBE O NAČINU PRODAJE DIONICA I POSLOVNIH UDJELA 

 
Članak 1. 

 
U Uredbi o načinu prodaje dionica i poslovnih udjela (NN 129/13) u članku 43. stavku 1. 
iza riječi "uređenom tržištu" dodaje se riječ: "kapitala". 

 
U stavku 2. iza riječi "uređenom tržištu" dodaje se riječ: "kapitala". 

 
Stavak 3. mijenja se i sada glasi: 
 
"(3) Centar na uređenom tržištu kapitala može prodavati dionice trgovačkih društava na 
slijedeće načine: 

- putem trgovine unutar knjige ponuda, u modalitetu redovite trgovine i/ili u 
modalitetu dražbe,  

- putem trgovine izvan knjige ponuda, kroz blok-transakcije ili putem javne dražbe.". 
 
U stavku 5.  iza riječi "uređenom tržištu" dodaje se riječ: "kapitala". 

 
U stavku 6. iza riječi "uređenom tržištu" dodaje se riječ: "kapitala". 

 
Članak 2. 

 
U članku 44. stavku 1. iza riječi "uređenom tržištu" dodaje se riječ: "kapitala". 

 
U stavku 3. iza riječi "uređenom tržištu" dodaje se riječ: "kapitala". 

 
Članak 3. 

 
U članku 45. stavku 1. iza riječi "uređenom tržištu" dodaje se riječ: "kapitala". 

 
U stavku 3. iza riječi "uređenom tržištu" dodaje se riječ: "kapitala". 
 

Članak 4. 
 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim novinama.  
 
 
Klasa:____________ 
Ur. broj:__________ 
Zagreb, __________2014. 

 
Predsjednik  

Zoran Milanović 



 2 

     OBRAZLOŽENJE 
 

Temeljem članka 44. Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu 
Republike Hrvatske (NN 94/2013) Vlada Republike Hrvatske je na svojoj sjednici 
održanoj 24. listopada 2013. godine donijela Uredbu o načinu prodaje dionica i poslovnih 
udjela koja je objavljena u NN 129/13 ( dalje u tekstu: Uredba). 
 
               S obzirom da je dio Uredbe koja se odnosi na prodaju dionica na uređenom 
tržištu kapitala (članci 43 – 45 Uredbe ) ograničavajući, javila se nužnost izvršiti određene 
izmjene u postojećem tekstu Uredbe. 
 
              Naime, pojam „uređeno tržište kapitala“ predstavlja organizirano tržište s 
unaprijed utvrđenim pravilima ponašanja i obuhvaća trgovinu na uređenom tržištu, 
trgovinu putem multilateralne trgovinske platforme te trgovinu izvan knjige naloga kroz 
blok transakcije i javne dražbe. Člankom 43. Stavak 3. Uredbe propisano je da Centar 
putem ovlaštenog investicijskog društva izlaže dionice društva samo na trgovinski sustav 
uređenog tržišta. 
 
   S obzirom da je pojam „uređenog tržišta kapitala“ širi pojam od pojma „uređenog 
tržišta“ te obuhvaća  i mogućnost prodaje dionica putem trgovine unutar knjige ponuda u 
modalitetu redovite trgovine i/ili modalitetu dražbe, kao i trgovinu izvan knjige ponuda 
kroz blok-transakcije ili putem javne dražbe, potrebno je izvršiti izmjene i dopune 
postojeće Uredbe. 
 
  Slijedom gore navedenog predlaže se izmjena i dopune Uredbe. 
 

Izmjenom Uredbe kako je naprijed predloženo, omogućit će se Centru da na 
uređenom tržištu kapitala koristi sve zakonom propisane načine prodaje a ne samo prodaju 
unutar knjige ponuda. 
 

Imajući u vidu važnost predložene Izmjene i dopune Uredbe, te pokrenutu 
proceduru prekomjernog deficita, neophodno je u što kraćem roku  pokrenuti postupke 
prodaje na uređenom tržištu kapitala, kako bi se ostvarili prihodi proračuna Republike 
Hrvatske. Iz tog razloga  predlaže se stupanje na snagu ove Uredbe prvog dana od dana 
objave u Narodnim novinama.  

 


